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Eckerö sandstränders skalbaggskartering
sommaren 2009

På uppdrag av Ålands landskapsregering (BESLUT nr 68 S43) utförde vi en undersökning över
skalbaggsfaunan på sex sandstränder samt ett mindre dynområde i Eckerö kommun. Stränderna
befinner sig in det syd västligaste hörnet av Åland. De viktigaste stränderna öppnar sig rakt mot
söder och fungerar som viktiga inköpsportar för nyinvandrande arter från södra Östersjöområdet.
Speciellt under de sista 15-20 åren med många varma somrar och milda vintrar har flera
skalbaggsarter invandrat till södra Finland både från syd väst och syd ost och nya är att vänta.
Därför är uppföljningen här speciellt viktig och givande. Stränderna är rätt olika både till kvaliteten
och ur användnings synvinkel vilket medförde att fångst ansträngningen på de olika stränderna
varierade en hel del.
Det viktigaste var väl dock att få en bild av hotade och sällsynta skalbaggsarter som är beroende av
våra rätt få, större sandstrands biotoper av Östersjötyp och innanför liggande dynområden.

1. De undersökta stränderna

Som kartläggningsmål beslöt Miljövårdsbyrån att välja hälften av de stränder som konsultbyrån
FAUNATICA från Esbo hade gjort en kartläggning över hotade naturtyper och fjärilsarter ett år
tidigare. Meningen var att utföra en likadan undersökning på resten av stränderna under sommaren
2010.

1.1 Degersands badstrand samt dynområdet vid den stora fridlysta
tallen

Degersands allmänna simstrand (6694482:3089573) är väl den till ytan största och mest
representativa sandstrandsbiotopen på Åland. Den avviker från Rödklobbens västra strand främst
genom att den såkallade epilitoraltorrängens (gråa dynen) yta är betydligt större här. Vegetationen
är låg och ställvis öppen med sandfläckar. Inslaget av till ex olika röksvampar (Lycoperdo & co)
och äggsvampar (Bovista) är stort. Vresrosen (Rosa rugosa) har inte ännu spritt ut sig och den lilla
början borde snarast avlägsnas. Stranden öppnar sig mot söder vilket gör den både varm och
mottaglig för sydliga ”vandrare” såkallade driftarter vilka landar här under lämpliga, varma sydliga
vindar.

Strandens popularitet som sim- och soltagningsplats försvårade insamlingen av material under
högsommaren med fångstfällor.
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Bild 1. Degersands sandstrand på våren, tom och fridfull (foto T. Clayhills)

Dynområdet intill vägen består av en ytterst torr och het lavdominerad sydsluttning vid vägkanten
(6694754:3089551) som omges av tallmoar. Det enda inslaget av gräs och örter är väl starrgräset
Carex arenaria som växer i räta linjer vid dynens lägre kant. Området är rätt litet och inte speciellt
lämpad för en större biodiversitet av skalbaggar. Den är dock rätt speciellt och lämpligt för de mest
xeroterma arter bland skalbaggarna.

Bild 2. Dynområdet intill vägen med lavar och starr rader (foto T. Clayhills)
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Området var det enda som inte begränsade sig till havsstranden men avståndet till vattenlinjen är ju
inte speciellt lång ändå.

1.2 Storby Sandvikens badstrand

Bland de större stränderna var Sandvikens badstrand (6701840:3087508) den minst representativa
för ett rikt marklevande insektliv. Stranden är mycket långgrund och saknar så gott som helt
torrängs fasen i vikbottnen. Även själva stranden är kraftigt bearbetad och räfsas årligen. Viken
öppnar sig mot väst-sydväst och är mycket mindre mottaglig för sydliga vinddrifter. Det bästa
området ligger i det nordöstra hörnet söder om klippområdet nära de gamla båthusen. Det kala
klippområdet ökar dock på innevånarna som är beroende av varma öppna biotoper.
Också denna strand är flitigt använd av badare och sommargäster.

Bild 3. Sandvikens sandstrand på våren under lågvatten (foto T. Clayhills)

1.3 Rödklobb Kuggsund

Den lilla sandstranden i Kuggsund (6705034:3084120) mynnar rakt mot norr från vikbottnen som
öppnar sig mot väster. Den är kraftigt igenvuxen av vass och håller helt på att slutas. Dess betydelse
som upprätthållare av en rik sandstrandsfauna är nog redan förlorad. Möjligen har stranden alltid
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varit något avsides och onödigt litet för att den skulle ha haft en större betydelse för Rödklobbens
sandstrandsfauna. Dessutom är den egentliga sandremsan så smal utanför vassbältet att fångst med
burkfällor skulle riskera att bli översköljda vid högvattenstånd.
Av denna orsak blev stranden kartlagd betydligt lättare en de övriga stränderna.

1.4 Rödklobb västra stranden

Den västra stranden är områdets största och finaste sandstrandsbiotop (6704620:3084308). Den
östra tredje delen hör till Östra Rödklobbs naturreservat. Stranden fortsätter uppåt mot tallmon med
stora öppna, lavbevuxna områden som ökar epilitoraltorrängens mosaik mönster. Ställvis är
torrängen tätt starrbevuxen men mindre områden har den typiska torrängs vegetation med fältmalört
Artemisia campestris, fetknoppar (Sedum), saltarv (Honkenya peploides) olika fibblor Hieracium
s.lat mm. Stranden är tyvärr besatt av vresrosen som växer som ett mottligt bestånd mitt på
stranden. Beståndet borde med det snaraste grävas bort. Dylika operationer har ju utförts på Hangö
udd där rosen i årtionden har spritt ut sig och erövrat stora delar av hela sandstranden. Rosen är ju
mycket omtyckt av fåglar som till exempel grönfinken som sprider ut frön till nya sandområden om
rosen får stå i fred.

På bilden märks tydligt skillnaden mellan denna strand och Degersand. Största delen av den övre,
epilitorala torrängen är tätt starr- och gräsbevuxen mens Degersands torräng är till arealen betydligt
större och växtligheten glesare och lägre. Liknande områden inskränker sig på den västra stranden
till det östra och västra hörnet av stranden. Den västra stranden öppnar sig mot söder och är sålunda
väl mottaglig för vinddrift från södra Östersjöområdet.
I motsatts till Degersand är denna strand lugn och fridfull även på högsommaren. Sålunda lyckades
materialinsamlingen med burkfällor väl under hela sommaren.


